
Ⅲ　都　市　基　盤

８．都　市　計　画

(1) 土地利用面積

地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比

㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％

総　　　数 54,610,000 100.0 54,610,000 100.0 54,630,000 100.0 54,630,000 100.0 54,630,000 100.0 54,620,000 100.0 54,620,000 100.0

田 23,377,803 44.8 23,332,973 44.8 23,275,277 42.6 23,195,486 42.5 23,057,817 42.2 22,948,156 42.0 22,847,333 41.8

畑 584,931 1.1 587,430 1.1 583,556 1.1 581,337 1.1 574,321 1.1 573,274 1.0 572,815 1.0

宅　　　地 9,534,483 18.5 9,546,068 18.5 9,577,838 17.5 9,593,760 17.6 9,644,386 17.7 9,647,222 17.7 9,708,774 17.8

鉱　泉　地 4 0.0 4 0.0 4 0.0 4 0.0 4 0.0 4 0.0 4 0.0

池　　　沼 1,107 0.0 1,107 0.0 1,107 0.0 1,107 0.0 1,107 0.0 1,107 0.0 1,107 0.0

山　　　林 2,738,848 5.3 2,736,988 5.3 2,734,778 5.0 2,735,690 5.0 2,746,736 5.0 2,745,953 5.0 2,746,021 5.0

原　　　野 171,409 0.4 171,409 0.4 186,759 0.3 186,736 0.3 186,736 0.3 186,253 0.3 186,253 0.3

雑　種　地 498,638 1.8 507,291 1.8 506,739 0.9 540,878 1.0 592,906 1.1 628,133 1.1 663,185 1.2

鉄　道 199,739 0.4 199,739 0.4 199,739 0.4 228,383 0.4 267,624 0.5 287,286 0.5 288,771 0.5

その他 298,899 1.4 307,552 1.4 307,000 0.6 312,495 0.6 325,282 0.6 340,847 0.6 374,414 0.7

そ　の　他 17,702,777 28.1 17,726,730 28.1 17,763,942 32.5 17,795,002 32.6 17,825,987 32.6 17,889,898 32.7 17,894,508 32.8

  資　　料：税務課「固定資産税概要調書」

  調査時点：各年度

(2) 用途別、宅地面積

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比 地　積 構成比

㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％ ㎡ ％
総 数 9,430,019 100.0 9,443,447 100.0 9,470,453 100.0 9,485,255 100.0 9,536,450 100.0 9,531,662 100.0 9,593,135 100.0

商 業 地 区 50,987 0.5 50,969 0.5 50,969 0.5 46,181 0.5 46,181 0.5 46,008 0.5 46,008 0.5

住 宅 地 区 3,162,645 33.5 3,162,467 33.6 3,173,231 33.5 3,182,410 33.6 3,207,210 33.6 3,209,185 33.7 3,257,345 34.0

工 場 地 区 2,425,623 25.6 2,427,298 25.5 2,433,192 25.7 2,445,866 25.8 2,441,990 25.6 2,439,218 25.6 2,439,218 25.4

村 落 地 区 3,790,764 40.4 3,802,713 40.4 3,813,061 40.3 3,810,798 40.2 3,841,069 40.3 3,837,251 40.3 3,850,564 40.1

　資　　料：税務課「固定資産税概要調書」（非課税地除く免税点以上のみ）

　調査時点：各年度

平成30年度 令和元年度

区　　分

区　　　分
平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

平成30年度 令和元年度

33 



面積（ha） 建ぺい率（％） 容積率（％）

第 一 種 低 層 住 居 専 用 地 域 - - -

住 第 二 種 低 層 住 居 専 用 地 域 - - -

第 一 種 中 高 層 住 居 専 用 地 域 116.4 60 200

居 第 二 種 中 高 層 住 居 専 用 地 域 32.0 60 200

第 一 種 住 居 地 域 189.8 60 200

用 系 第 二 種 住 居 地 域 64.5 60 200

準 住 居 地 域 27.0 60 200

途 429.7 - -

商 28.7 80 200

地 業 8.6 80 300

系 商 業 地 域 23.0 80 400

域 60.3 - -

工 準 工 業 地 域 61.3 60 200

業 工 業 地 域 39.5 60 200

系 工 業 専 用 地 域 80.0 60 200

180.8 - -

670.8 - -

3930.2 60 200

4601.0 - -

　資　　料：まちづくり課 　最終決定年月日H30.5.8　告示番号　市告第73号

合　　　　　計

白地地域（用途地域以外の都市計画区域）

都 市 計 画 区 域

小　　　　　計

(3) 都市計画区域内用途別面積一覧表

区　　　分

小　　　　計

近 隣 商 業 地 域

小　　　　計
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(4) 都市計画の計画決定済道路

道 　　　 路　　　  名 幅員 延長 道 　　　 路　　　  名 幅員 延長

ｍ ｍ ｍ ｍ

滑 川 富 山 ８ 号 バ イ パ ス 線 32 2,700 加 島 町 下 島 線 12 350

滑 川 中 央 線 25 1,940 河 端 上 島 線 12 750

滑 川 駅 前 線 22 510 高 月 魚 躬 線 12 280

滑 川 駅 国 道 線 25 1,090 坪 川 新 柳 原 線 12 1,050

魚 津 滑 川 ８ 号 バ イ パ ス 線 28 4,400 柳 原 環 状 線 12 1,380

滑 川 富 山 線 16 4,120 下 島 上 小 泉 線 14 730

加 島 町 菰 原 線 16 690 柳 原 １ 号 線 8 220

滑 川 駅 吾 妻 町 線 18 430 柳 原 ２ 号 線 8 150

市 役 所 線 16 220 柳 原 ３ 号 線 8 430

下 島 中 野 島 線 16 2,440 柳 原 ４ 号 線 8 320

下 島 国 道 線 16 470 吾 妻 町 加 島 町 線 9 1,430

滑 川 海 岸 線 12 3,880
中川歩行者専用道

路
7 590

橋 場 国 道 線 12 1,670 滑 川 駅 地 下 道 線 6 140

菰 原 坪 川 線 12 2,790 計（27道線） 35,170

　資　　　料：まちづくり課
　調査時点：令和２年3月31日現

（５）　区画整理の状況

地　 　区　 　名

滑川駅前地区土地区画整理

坪 川 土 地 区 画 整 理

坪 川 第 ２ 土 地 区 画 整 理

滑 川 駅 南 土 地 区 画 整 理

上 小 泉 西 部 土 地 区 画 整 理

滑 川 駅 東 土 地 区 画 整 理

　資　　料：まちづくり課

４．０ 昭和６０年度～昭和６２年度

１９．９ 昭和６１年度～平成６年度

４．４ 昭和５６年度～昭和６１年度

８２．３ 昭和６０年度～平成２３年度

面積（ｈａ） 事 業 実 施 年 度

３７．９ 昭和４５年度～平成３年度

１０．７ 昭和５２年度～昭和５９年度
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９．街路・道路

(1) 国県市道別、舗装の現況
（単位：ｍ）

舗装道路延長 砂利道延長

7,206 7,206 -

84,109 84,109 -

288,426 284,036 4,390

379,741 375,351 4,390

　資　　料：建設課 

　調査時点：令和2年4月1日現在

　（注）国道・県道については令和元年4月1日現在

(2) 富山県新川土木ｾﾝﾀｰ所管内における滑川市関係の県道改良舗装の現況
（単位：ｍ）

区　　　分 路　線　名 実　延　長 規格改良済 舗　装　済 砂　利　道

主　要　地　方　道 富 山 魚 津 線 7,579 6,692 7,579 -

　 富 山 立 山 魚 津 線 8,110 8,093 8,110 -

 宇 奈 月 大 沢 野 線 2,028 1,975 2,028 -

　 蓑輪滑川インター線 11,917 9,461 11,917 -

 滑 川 上 市 線 3,781 3,370 3,781 -

　 小　　　計 33,415 29,591 33,415 -

一　般　地　方　道 堀 江 魚 津 線 8,964 8,653 8,964 -

　 栗 山 追 分 線 3,684 3,603 3,684 -

滑 川 停 車 場 線 675 675 675 -

　 虎 谷 大 榎 線 3,539 3,496 3,539 -

栗 山 柳 原 線 3,464 3,464 3,464 -

　 黒 川 滑 川 線 7,519 7,133 7,519 -

辻 滑 川 線 1,201 1,043 1,201 -

　 古 鹿 熊 滑 川 線 7,559 7,170 7,559 -

滑 川 自 然 公 園 線 4,164 4,146 4,164 -

　 富 山 滑 川 魚 津 線 6,790 6,790 6,790 -

北野滑川インター線 2,481 2,481 2,481 -

富山朝日自転車道線 4,939 4,939 4,939 -

　 小　　　計 54,979 53,593 54,979 -

計 88,394 83,184 88,394 -

　資　　料：新川土木センター 　
　調査時点：令和２年４月１日現在

計

区　　分 延　長
路 　面 　別　 内 　訳

国　　道

県　　道

市　　道
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(3) 市道道路舗装率等調

平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 令和

22年度 23年度 24年度 25 年 度 26年度 27 年 度 28 年 度 29 年 度 30 年 度 元 年 度

人　　　　　　口（人）ａ 33,886 33,706 33,818 33,733 33,681 33,489 33,411 33,337 33,285 33,284
 
市　　　　　 域（k㎡）ｂ 54.61 54.61 54.61 54.61 54.63 54.63 54.63 54.63 54.62 54.62
 
道　路　延　長（km）　ｃ 281.8 282.2 283.5 284.2 285.5 285.5 285.6 286.2 287.3 288.4

道　路　面　積（k㎡） ｄ 2.11 2.12 2.13 2.13 2.14 2.14 2.15 2.15 2.16 2.17

舗　装　延　長（km）　ｅ 277.1 277.9 279.1 279.9 281.1 281.1 281.2 281.8 282.9 284.0

人口密度（人／k㎡）ａ／ｂ 621 617 619 618 617 613 612 610 609 609

一人当り面積（㎡） ｂ／ａ 1,612 1,620 1,615 1,619 1,622 1,631 1,635 1,639 1,641 1,641

道路1人当り延長(ｍ)ｃ／ａ 8.3 8.4 8.4 8.4 8.5 8.5 8.5 8.6 8.6 8.7

道　路　率　（％） ｄ／ｂ 3.9 3.9 3.9 3.9 3.9 3.9 3.9 3.9 4.0 4.0

舗　装　率　（％） ｅ／ｃ 98.3 98.5 98.4 98.5 98.5 98.5 98.5 98.5 98.5 98.5

　資　　料：財政課「市町村公共施設状況調査」等

区　　　　分
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１０．運輸・電力・通信

(1) 主要駅等の乗降客数 （単位：人）

ＪＲ滑川駅

年間
乗客数

１日平均
乗客数

年間
乗降客数

１日平均
乗降客数

年間
乗降客数

１日平均
乗降客数

年間
乗降客数

１日平均
乗降客数

年間
乗降客数

１日平均
乗降客数

平成17年度 546,575 1,497 274,874 753 21,650 74 20,767 45
18 544,605 1,492 277,489 760 17,918 61 20,615 45
19 542,755 1,487 276,144 757 2,962 62 62,563 254
20 541,660 1,484 273,842 751 78,090 254
21 529,250 1,450 270,866 742 77,512 250
22 521,220 1,428 270,746 741 81,775 231
23 508,445 1,393 274,095 751 91,200 251
24 505,715 1,386 277,623 760 93,774 259
25 515,701 1,413 267,214 732 90,404 249
26 43,601 2,422 269,462 738 89,566 247
27 990,908 2,707 280,979 770 83,533 230
28 1,013,854 2,777 283,064 775 81,376 224
29 1,035,004 2,836 290,541 796 85,195 235
30 1,046,977 2,869 294,914 808 82,551 228

令和元年度 1,060,161 2,896 290,211 793 78,293 216
資　　料：ＪＲ滑川駅・あいの風とやま鉄道㈱・富山地方鉄道㈱・生活環境課

調査時点：各年度

（注）市営バスについては、平成19年度は５月31日まで運行。

（注）平成19年度の市コミュニティバス年間乗降客数・1日平均乗降客数については、平成19年６月

　　　から開始された市コミュニティバス（のるｍｙ(ﾏｲ）ｃａｒ(ｶｰ））実証実験運行事業の数値。

令和元年４月１日～令和２年３月31日　 （単位：人）

利用者
１日
当たり

１便
当たり

12,284 33.8 6.3
9,879 27.2 7.4

12,003 33.1 6.2
13,905 38.3 7.2
11,623 32.0 8.7
11,519 31.7 5.9
7,080 19.5 5.3

78,293 30.8 6.7
（平均） （平均）

市コミュニティバス

年　度

あいの風とやま鉄道
滑川駅

富山地方鉄道
中滑川駅（電車）

市営バス 市コミュニティバス

北 部 循 環
栗 山

合 計

ルート名

蓑 輪
市 街 地 循 環

寺 町
小 森
大 日 室 山
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(2) 市内の電力需要の状況

年　度

平成16年度

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

　資　　料：北陸電力㈱魚津支社

　調査時点：各年度3月31日現在（４～３月実績）

　（注）農電、ホワイトプランは休止分含む

　（注）平成28年度以降は公表なし

(3) 電話の設置数の状況

開　通　電　話　数 公　衆　電　話　数

平成20年度 9,653 9,652 … 1 50 - - - 10 -

21 8,657 8,656 … 1 47 - - - 9 -

22 8,151 8,150 … 1 47 - - - 10 -

23 8,001 8,001 … - 44 - - - 10 -

24 7,010 7,010 … - 40 - - - 8 -

25 7,097 7,097 … - 40 - - - 7 -

26 6,819 6,819 … - 35 - - - 7 -

27 6,288 6,288 … - 35 - - - 6 -

28 5,979 5,979 … - 35 - - - 2 -

29 5,705 5,705 … - 35 - - - 2 -

30 5,486 5,486 … - 31 - - - 2 -

令和元年度 5,234 5,234 … - 31 - - - 2 -

　資　　料：ＮＴＴ西日本金沢支店 　
調査時点：各年度3月31日現在

381,869,724 89,839,393 292,030,331

379,724,546 87,341,928 292,382,618

365,400,472 91,301,303 274,099,169

376,894,638 90,773,757 286,120,881

359,418,385 92,032,763 267,385,622

363,711,592 90,956,116 272,755,476

330,851,412 82,510,504 248,340,908

320,736,282 84,688,102 236,048,180

328,773,543 78,497,870 250,275,673

355,532,791 82,694,148 272,838,643

315,930,875 74,817,972 241,112,903

331,695,384 78,730,744 252,964,640

（単位：KWH）

総　　　　数 電　　　　灯 電　　　　力

（年間使用電力量）（年間使用電力量）（年間使用電力量）

（単位：台）

年　　度 着信用
警　察
消　防総　数 単　独 ＰＢＸ 共　同

街　頭
公　衆

局　内
公　衆

店　頭
公　衆

ピンク
公　衆
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(4) 郵便局数の状況

郵便局切手

収入印紙 郵便差出箱 私書箱

集配 無集配 売 捌 所

　平成21年度 1 0 5 0 50 73 11

22 1 0 5 0 51 69 6

23 1 0 5 0 51 65 6

24 1 0 5 0 51 65 6

25 1 0 5 0 52 65 6

　資　　料：滑川郵便局

　調査時点：各年度3月31日現在

　（注）平成25年度以降は公開なし

(5) 郵便物の引受と配達の状況（１日平均）

配　　　達

通 通 個

平成12年度 109

13 調査なし 調査なし 調査なし

14 125

15 調査なし 調査なし 調査なし

16 98

17 106

18 121

19 130

20 145

21 150

22 153

23 160

24 192

25 209

　資　　料：滑川郵便局（滑川局のみ)

　調査時点：各年度

　（注）平成25年度以降は公開なし

16,032

15,634

14,746

5,950

5,708

5,260

5,535

5,751

5,011

5,126

4,970

5,131

5,076

5,143

4,729

15,132

15,120

15,094

15,641

15,119

14,603

15,185

15,206

15,135

84

81

87

86

88

85

小　包　郵　便　物

引　　　受

調査なし

30

調査なし

26

個

76

69

68

33

年　　度
通　常　郵　便　物

配　　　達引　　　受

年　　度

郵　　　　　便　　　　　局

普通局
特　定　局

簡易局

40 



(6) 年賀郵便物取扱い状況

引　　　　　受 配　　　　　達

物　　　　数 比　　　　較 物　　　　数 比　　　　較

通 通
平成17年度 889,000 100 952,000 100

(697,000) (100)

18 858,000 97 937,000 98
(706,000) (101)

19 870,000 98 890,000 93
(735,000) (105)

20 827,000 93 902,000 95
(722,000) (104)

21 856,000 96 901,000 95
(720,000) (103)

22 796,000 90 870,000 91
(715,000) (103)

23 793,000 89 844,000 89
(686,000) (98)

24 745,000 84 823,000 86
(670,000) (96)

25 719,000 81 794,000 83
(646,000) (93)

26 676,000 76 785,000 82
(634,000) (91)

　資　　料：滑川郵便局

　調査時点：各年度

　（注）（　　）内は元旦における取扱い。

　（注）比較は平成17年度を100とする。

　（注）平成25年度以降は公開なし

(7) 放送受信契約数（テレビ）の推移

テレビ受信契約

件数（ａ） うち衛星放送（ｂ）

件 件

平成23年度 10,910 6,779

24 11,040 6,910

25 11,044 7,010

26 11,118 7,167

27 11,195 7,308

28 11,240 7,421

29 11,385 7,547

30 11,466 7,656

令和元年度 11,542 7,731
　資　　料：ＮＨＫ富山放送局
　調査時点：各年度3月31日現在

年　　度

年　　度
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